Vnum altero prius naturā, & re ipsa ab a gente producatur ad hoc ut existat.

Materia prius naturā subjicitur existentia per formam: & for ma prius naturā affert existentiam.

Hec prioritas minor est, quā cause efficien-

quodam reali Deus prius naturā creat materiam, quā inducat formam; & agens creatum prius naturā producit formam, quā compositum; cum cōpositum sit effectus formæ: & cum res producatur per hoc quod acquirit esse, ut libro quarto docebimus, ordo productionis respicit ipsum esse, siue existentiam. Itaque et si materia non

prius existat, quā forma, prius tamē naturā in suo genere subjicitur existentia per ipsam formam, & forma prius naturā affert existentiam, ut causa formalis. Quod autem hæc prioritas sit realis liquet, quia is ordo satis est, ut agens prius producat re ipsa formam, quā compositum: hæc ergo prioritas minor est, quā cause efficien-

tis; vera tamen prioritas realis est; & est prioritas secundum esse, siue secundum existentiam, ut vnum altero prius existat, aut prius naturā producatur ad hoc, ut existat.

8. Declatur.

Est igitur obseruandum non esse bonam consequentiam, materia est prior naturā, quā forma; ergo prius existit. Est tamen bona consequentia, quod causalitate quadam ad existendum antecedat, ut explicabimus; & ita omnis antecedentia, siue prioritas naturæ, quę realis est prioritas, ad existentiam refertur.

9. Conclusio. Existimamus ergo haud dubiè, nullā aliam esse realem prioritatem in rebus creatis, nisi temporis, & naturæ secundum ordinem cause realem. Hoc autem ostendimus per ea, quę antea posuimus; vbi enim principium reale non est, non est prius, & posterius in re ipsa: nam ut mittamus tempus, in quo etiam est reale principium, & præcipua prioritas; vbi non est principium reale, non est realis prioritas: at verò in rebus creatis principium reale semper est causa rei, ut antea docuimus; ergo non est realis prioritas, nisi sit realis causalitas. De-

2. Ostenditur inde commonstrabimus hanc esse sententiam Aristotelis: Nam capit. de modis simul, duos modos simul extradētis in genere duos modos simul existentium declarat, scilicet simul tempore, & simul naturā existentium; quia iij duo modi duntaxat reales sunt: alias quot modi sunt prioris, & posterioris, tot sunt simul existentium; nam & simul loco sunt, ut contigua; & simul ordine, ut bini in chorea; & si-

A mul dignitate, ut duo consules. Non ergo Aristoteles recensuit omnes modos simul existentium; sed in genere duos modos reales tradidit, scilicet simul tempore, & simul naturā in ijs, quorum vnum non est causa alterius; ergo ex opposito duo sunt genera prioritatis realis, scilicet eorum, quae sunt priora tempore, & eorum, quae sunt priora naturā, quae sunt causa aliorum. Hæc est etiam sententia Sancti Thomæ absque dubio; idcirco enim negat in Deo esse prioritatem realē in processionibus; quia esset prioritas naturæ, quasi indicaret prioritatem realē aliam non esse, nisi aut temporis, aut naturæ; quamobrem dicitur Sanctus Thomas apud quendam ob Aristotelis obseruantiam negasse prioritatem realē in personis diuinis, quam tamen ostendimus parte capituli tertia, Patres antiquos maiori cum obseruātia negasse.

At verò explicandum nobis est id, quod Sanct. Thom. ait Opuscul. 60. cap. i. duplēm esse ordinem naturæ, scilicet secundum dignitatem, & secundum causalitatem. Et à Ioanne Scoto

C libro de principio cap. i. alijs nominibus dicitur ordo essentialis eminentia, & essentialis dependentia; eminentia enim dignitatem, dependentia verò causalitatem significat. Quod si ordo dignitatis est ordo naturæ, est quidem ordo realis; & Aristotel. cap. de Prio- ri. dignitatis ordinem etiam comme- morat. Ad hoc dicendum est, id quod est dignitate primū, non ideo esse principium reale; alijs homo, qui est dignitate primus inter bruta, erit prin- cipium reale brutorum: vbi autem prin- cipium reale non est, nec ordo realis

D est; neque est verè ordo naturæ, cuius scilicet ipsa natura sit principium; sed est ordo naturalis intelligentia; & idcirco dicitur ordo naturæ. Quo etiam pacto vniuersalia dicuntur priora naturæ; quia naturali intelligentia antecedunt particularia. Et potest adhuc dici esse ordinem naturæ in dignitate, hoc est, ordinem intentum ab auctore nature, quia Deus magis diligit melio- ra, & illa præcipue intēdit; & ita melio- ra, siue digniora ut sunt finis ceterorū, sunt reale principium, & priora priori- tate cause; sed in dignitate ipsa essen- tiali, qua vna res est præstantior altera,

3. Ostenditur hanc esse sen- tentiam S. Thomæ.

Notandum.

10. Aduert.

ex S. Thom. Ordo naturæ vel est digni- tatis, vel cau- salitatis.

Scotus.

Ordo naturæ secundum dig- nitatem expli- catur. i.

Primū digni- tate non ideo est principiū realē, atq; adeo nec prius prio- ritate reali, sed naturali intel- ligentia.

Sic vniuersa- lia dicuntur priora natu- ræ.

Explicatur. 2. Primum dig- nitate est pri- mū ordine in- tento ab auto- re nature.

non

non est ordo realis, sed ordo rationis. Itaque in rebus creatis nec realis ordo est, nec realis prioritas extra prioritatem temporis, nisi in veris causis. In Deo autem est ordo realis, sed non prioritas realis, ut parte capitum sequenti disputabimus.

**11.** *Ordo naturae secundum causam etiam ex parte explicatur.* Priora naturae sunt quae sunt necessaria ad illud genus causae, aut cum his coniuncta, & non posteriora: quod quidem est studiosius obseruandum, ut in dialecticis disputationibus commentati sumus. Quia ergo existentia necessaria est in agente ad agendum, ipsa existentia agentis antecedit totum effectum prioritate naturae: quia vero existentia non est necessaria in materia, ut subiectum formae; bene tamen necessarium est ut materia sit producita extra causas; ideo concedimus materiam simpliciter prius produci prioritate naturae, quam formam: non tamen concedimus prius existere etiam prioritate naturae; & cum haec antecedentia, sive prioritas, sit realis & in causa reali, maximè interest quid aliud quid antecedat: quod autem materia prius naturae producatur, quam existat, lib. 4. est enarrandum.

**12.** *Consect.* *Animae rationali creatae in illa prioritate ante existentiam, non inest rectitudo.* Ratio. Nec inest ei peccatum. Ratio. Neutrū istorū oppositorū est necessariū ad causam, aut cū necessarijs coniunctum.

Ex quibus colliges animam rationalem, cum prius creetur, quam inducatur in corpus ex Adæ sanguine concretum, à quo peccatum originis contrahit, in illa prioritate non esse rectam; si enim in illa prioritate rectitudo inesse animae, non posset in eodem instanti temporis inesse eidem peccatum postquam est corpori immersa, cum prioritas illa non sit temporis prioritas, sed naturae; alias inesset illi in eodem instanti simul, & rectitudo, & peccatum; ergo in illo priori non inest rectitudo animae: sed neque inest peccatum; cum tamen rectitudo, & peccatum sint immediate opposita. Ratio est, quoniam in illo priori non est necesse alterum oppositorum inesse; quia neutrū pertinet ad rationem causae, neq; cum ijs quae pertinent ad rationem causae, necessarij coniunctum; nam

A in illa prioritate rectitudo, aut iniquitas in anima non pertinet ad constitutionem, aut integratatem animae, ut in corpus inducatur: sicut ergo in illo priori non potest exercere operationem; ita non est subiectum rectitudinis, aut peccati, cum sit pars destinata ad rotum; totius autem est operari; & rectitudo, sive peccatum, quae ad operationem pertinent, totius etiam sunt, & antequam producatur totum, non insunt.

Per inconsiderantiam igitur dictum est quoque ab alijs, dispositiones antecedentes formam geniti prius quidem existere, quam ipsam formam; sed non prius intelligi existentes. Mirum enim sanè est, quod cum existentes sint, tales nequeant intelligi; cum & ea, quae non sunt, quasi sint, cogitando meditemur. Sed tamen prius esse existentes dispositiones est prorsus incredibile, cum earum existentia pendeat ab existentia totius geniti, in quo iam est forma substantialis producta, ad quam ex dispositiones preparant materiam. Quod si existentia dispositionum antecedet prioritate naturae, quae est prioritas causae, ea quoque in illa prioritate intelligeretur. Posset ergo dici dispositiones antecedere formam, non existentes, sed tamen productas, ut de materia diximus formam antecedere.

**C** Veruntamen & hoc falsum est; tum quia accidentia pendent à composito existente, & ita non possunt produci ante illud: tum quia materia sine forma substantiali non est capax accidentium; immo nec existentiae est capax, ut præclarè docet Sanctus Thomas, & libro 5. disputabimus. Sed omnino dicendum est dispositiones eas, quae inueniuntur in re genita, non antecedere formam in ullo genere cause; sed esse consequentes dispositiones, ut S. Thomas ait, & produci ab agente posterius naturae, quam genitum: esse tamen dispositiones; tum quia sunt terminus motus præcedentis, quo disponebatur materia: tum quia conservant genitum. Sed hec ad physicas disciplinas referenda sunt.

Adhuc vero est aduertendum res aliquas posse sibi inuicem esse causas in genere cause materialis, & formalis; non

Neutrū pertinet ad constitutionem, aut integratatem animae, ut in corpus inducatur sed ad operationem consequentem totū.

**13.** *2. Consect.* *Cotra Bañes Dispositiones quae sunt ingenito, non sunt prius naturae existentes, quam genitum:* Quodsi essent, ut tales intelligerentur. Probatur hoc secundum. Primum ostenditur.

**Responsio.**

**Resellitur 1.**

**Secundò.**

**Illatio.** Ex dispositiones sunt consequentes, & productæ posterius naturae quam genitum.

**14.** uert.

Materia & for-  
masūt sibi in-  
uicem causae &  
effectus.

Causa efficiēs,  
vt sic, nō est po-  
sterior suo ef-  
fectu.

Agēs prout se  
cundū accidēs  
est subiectum  
suæ actionis  
immanētis, in  
diuerso genere  
causæ est prius  
& posterius.

4. Concl.  
Prioritas na-  
turæ rectè ex-  
plicatur cū di-  
cimus, in illo  
priori.  
Ostenditur.

Coroll.  
Scotus rectè  
posuit in diui-  
nis signa quæ-  
dā rationis.

Declaratur.

Eadem sèpè  
posuerat  
S. Thom.

verò ingenere causæ efficientis: nam A  
materia aliquid habet à forma, vt pen-  
deat ab ea tanquam à priori; & forma  
aliquid à materia, vt quoque ab ea pē-  
deat vt à priori subsistente; neutra ta-  
men existit prius altera: causa autem

efficiens prius existit, quam suus effe-  
ctus. Quod ergo ipsa res, quæ est causa  
efficiens, quoad suam essentiam, &  
esse, pendeat ab ea re quæ posterius  
existit, intelligi non potest: si enim  
existentia ipsa agentis, quæ est ultima  
perfectio essentie, prior est, quam esse  
effectus; sanè quoad existentiam, & essen-  
tiā non pendet ab effectu: alias id,

quod est prius penderet à posteriori. Se-  
cundum accidens tamen, agens aliquā-  
do est simul subiectum suæ actionis, quæ  
manet in illo: & ita in diuerso genere  
causæ est prius, & posterius. De qua re  
supra disputauimus.

Denique statuendum est prioritatem  
naturæ rectè explicari, cum dicimus, in  
illo priori. Iam enim satis est tritum  
vñu differendi vt, cum dicimus, in illo  
priori, non significamus instans pri-  
us; sed in instanti eodem, ordinem prio-  
ris naturæ significamus; cum enim sint  
quædam quæ antecedunt, quædam  
quæ sequuntur reali prioritate naturæ,  
oportet vt etiam inuiti nobis permittat  
in illo priori quædam antecedere; signi-  
ficamus enim nihil aliud, quam ea esse  
naturæ priora alijs, quod ipsi cōfiteretur.  
Et eadem ratio est de prioritate ratio-  
nis. Quare non est arguendus Ioannes

Scotus, qui posuit in diuinis signa quæ-  
dam rationis, quasi in eodem instanti  
temporis fingamus animo instantia ra-  
tionis plura, iuxta numerum eorum, quæ  
antecedunt: vt sicut vera instantia suc-  
cedentia conficiunt verum tempus; ita

D in instanti eodem ordo rationis, quo  
numeramus primum, secundum, tertium,  
relinquat quædam instantia, siue  
signa rationis. Et ita disputamus, quæ-  
nam inueniamus cogitando in singulis  
signis, siue ( vt plerique aiunt ) in sin-  
gulis prioritatibus. Et hæc meditatio  
familiaris est S. Thom. qui etiam in re-  
bus diuinis ordine quodam cognitionis

considerat personas, deinde ori-  
gines, deinde relationes, &  
plurima alia in  
hunc mo-  
dum.

## SECUND A PARS.

In diuina processione nulla est realis  
prioritas.

I Nter eos, qui de prioritate diuinæ  
originis, siue processionis differunt,  
Ioannes Scotus in 1. distinct. 12. quest.  
1. & 2. & distinctione 28. questione 3.  
& in 2. distinctione 1. questione 1. & in  
quodlibet. questione 4. 8. & 14. affir-  
mat esse prioritatem ex parte rei ( vt  
aiunt ) siue in re ipsa. Idem opinan-  
tur Gregor. distinctione 9. & 29. que-  
stionē vñica, Gabriel. questione 3.  
Marsil. questione 13. & videtur fauere  
illis Sanctus Bonaventura distinctione  
12. questione 1. Gilbert. etiam Gene-  
brard. ad Schegkium fol. 83. Scotti par-  
tes sequitur, Patrem antegredi Filium,  
non tempore, sed naturâ.

Et illud iam constat inter Catholi-  
cos eam non esse prioritatem naturæ,  
quam Aristotel. definiuit; siue dicas  
prioritatem dignitatis, quam ordinis  
naturæ Aristotel. appellat cap. de prio-  
ribus, siue prioritatem causæ. Persona  
enim divina non est dignior altera, vt  
lib. 3. dicemus: Quod confirmatur ex  
Boetio de Trinitate, quia ibi est diffe-  
rentia naturæ, vbi est ordo dignita-  
tis. Sed neque est causa alterius, causa  
inquam physica, vt supra declarau-  
mus. Disputandum verò modò est, vtrū  
ea prioritas, quæ solet appellari origi-  
nis, sit etiam realis?

Est tamen omnino consentaneum  
rebus fidei, vt nullam prioritatem rea-  
lem in diuina origine ponamus. Pri-  
mò, quia prioritas originis est priori-  
tas naturæ, vt Aristotel. ait 5. Meta-  
phys. capit. 10. text. 16. prioritas au-  
tem naturæ est prioritas causæ physi-  
cae. Catholici autem ordinem quidem  
naturæ ponunt in Deo, sed non prio-  
ritatem naturæ. Et Concilium Floren-  
tinum session. 20. asserit Spiritum San-  
ctum esse ordine tertium, sed non  
tertium naturæ; quia scilicet ordo na-  
turæ admittitur, sed non prioritas natu-  
ræ. Sunt autem de numero recentio-  
rum, qui audent dicere in Deo esse  
prioritatem naturæ; non quæ sit in  
causa physica, sed quæ sit in princi-  
pio reali, realis naturæ prioritas. nō causæ phy-

<sup>1.</sup>  
Aduersantur  
sequentes.  
Scot.

<sup>Gregor.</sup>  
<sup>Gabriel.</sup>  
<sup>Marsil.</sup>  
<sup>S. Bonavent.</sup>  
<sup>Genebrard.</sup>

<sup>2.</sup>  
1. Concl.  
In diuinapro-  
cessione no-  
estprioritas  
turæ de qua  
Arist.  
Probatur 1.  
de prioritæ  
dignitatis, siue  
ordinis naturæ  
Confirm. ex  
Boetio.

Probatur 2.  
de prioritatæ  
causæ physice  
per Arist.

<sup>3.</sup>  
2. concl. in ti-  
tulo asserta,  
1. arg. contra  
prioritatæ ori-  
ginis realem,  
quod sit priori-  
tas naturæ, siue  
cause physice,  
per Arist.

Ex Cōc. Fl.  
in Deo est or-  
do naturæ, nō  
prioritas na-  
turæ.

Respons. ex  
Rad. cōtr. 5.  
cōsonēaduersa  
tibus ponente  
in Deo priori-  
tē naturæ, sed  
causæ phy-

Et sic.

Et quidem id consonum est huic opinioni; nam si prioritas realis est, quid prohibet dicere naturae prioritatem, sicut & ordinem naturae? Non quod natura sit prior, sed persona; sicut non natura ordinata est, sed persona.

4.  
Redargutur  
*ex S. Thom.*  
In personis na-  
tura eadem est:  
relativa sunt  
natura simul.

1. Euasio.

Præcluditur 1.  
ex identitate  
reali inter Pa-  
ternitatem v.  
c. cognitam  
absoluto con-  
ceptu, & se ip-  
sam cognitam  
relatiuo simul  
cū Filiatione:

Præcluditur 2.  
ex identita-  
te eadem in-  
ter Paternita-  
tē, & essentiam  
qua nō est rea-  
litē prior Fi-  
latione.

Præclusionis  
obstaculum:

Restringitur.

Confirmatur  
præclusio.

Distinctio ra-  
tionis nō suf-  
ficit ad priori-  
tatem realē,

At verò quod sit impossibile, probatur argumento Sancti Thomæ firmissimo. In personis nihil est, nisi proprietas, & natura: natura non potest esse prior, cum sit eadem; proprietas nequit esse prior, cum sit relatio; relativa autem simul natura esse docet Aristotel. & communis consensio: ergo proprietas nullo modo est prior. Putant aliqui se argumentum dissoluere dicentes, quod proprietas conceptu non relatiuo, sed absolute cognita, est prior.

Sed paralogizantur ingenuè; non enim attendunt proprietatem cognitam distinctis conceptibus non esse ullo modo distinctam re ipsa, sed sola ratione distingui. Si ergo proprietas eadem, verbi gratia, Paternitas, uno conceptu cognita est simul cum Filiatione, & altero conceptu est prior prioritate reali; scilicet ipsa sanè est prior prioritate reali, quod non licet intelligere. Et eodem ictu argumento; nam Paternitas est eadem res, quæ est essentia; & essentia non est prior; ergo nec Paternitas; alias Paternitas erit se ipsa prior reali prioritate. Neque est similis consequentia, Paternitas est es-  
sētia; es-  
sētia nō distinguitur à Filio; ergo neq; Paternitas: distinctio enim est relatiuorum; & ideo in essentia eadem sunt relativa distincta. Prioritas autem saltēm non pertinet ad rationem relatiuorum; ergo in essentia eadem non potest esse prioritas personarum, quæ personæ sunt relationes, & nullo modo ab essentia distinguuntur. De proprietate verò est evidenter argumentum, quod cognita conceptu absolute non sit prior, quam cognita conceptu relatiuo; alias se ipsa est prior. Et confirmatur, nam essentia quidem est in tribus relatiuis personis aliquid esse, & absolutum; proprietas verò est una, & eadem in una persona, sola ratione distincta, cognitā ut est origo, & ut est relatio; ergo distinctio hæc rationis non est satis, vt origo sit prior prioritate reali, & re-

A latio posterior; nam & in Deo intellectus non potest esse prior voluntate, quia sunt omnino una essentia. Sicut ergo inter attributa non potest esse realis prioritas, ita neque inter originem & relationem; cum utraque sit una relatio. Ioannes igitur Scotus qui asserebat attributa distingui ex parte rei, ut ipse ait, eadem significacione consentaneè potuit dicere originem esse priorem ex parte rei, non verò relationem. Sed contra qui nullam distinctionem ex parte rei, sive in re ipsa permittunt, nullam possunt fingere prioritatem realem in simplici persona, in qua non est nisi relatio, & essentia; & neque essētia, neque relatio prior est: ergo nihil supereft, quod sit prius.

B Aliqui aiunt relata diuina non esse simul natura, & intellectu, sed sola relata creatæ: Sed valeant isti, qui philosophiam conuellunt, cum quibus libro 4. fusiūs disputabimus. Aiunt prætereà prioritatem realem originis non esse aliud, quam ut unum natura ipsa rei supponatur ante aliud: Sed hi hærent in verborum significacione, ut in salebra; nam supponi est prius ponit, vel sola ratione antecedit, quo pacto intellectus diuinus supponitur voluntati, nihil enim nisi cognitum expeditur: quod si sola ratione antecedit, prioritas non est realis. Vel illud inquit supponi quod re ipsa ante operationem intellectus antecedit. Quam antecedentiam realem nos firmissimis argumentis opugnamus.

C Secundum argumentum ex ijsdeni deducō. Nam si Pater est prior reali prioritate, quam Filius; ergo vel est prior duntaxat secundum proprietatem personalem, vel secundum solam naturam, vel secundum utramque. Si sola proprietate est prior; ergo ipsa proprietas est prior prioritate reali, quam natura: & hoc est impossibile, cum persona sine natura non constet. Imò secundum istos Doctores sola origo assert prioritatem realem diuinę personæ; cum ergo natura diuina non procedat à persona, non est posterior illâ. Et eodem argumento probatur, quod Pater non sit prior prioritate reali secundum solam naturam; quia in ipso Patre natura esset prior rea-

Exemplum at  
tributorum.

In via Thomi-  
starū non di-  
stinguuntur  
attributa ex na-  
tura rei, euasio  
nulla.

2. Euasio.

Philosophiā  
conuelli.

3. Euasio.

Rada cit.

Haret in ver-  
borū signifi-  
catione.

Supponi est  
quod autem prius ponit, vel sola ra-  
tionē antecedit, quo pacto intellectus

diuinus supponitur voluntati, nihil e-  
nim nisi cognitum expeditur: quod si

sola ratione antecedit, prioritas non

est realis. Vel illud inquit supponi

quod re ipsa ante operationem intel-  
lectus antecedit. Quam antecedentiam

realem nos firmissimis argumentis op-  
pugnamus.

Secundum argum.

Pater non est  
Filio prior pri-  
oritate reali se-  
cundū solam  
proprietatem.  
Ratio.

Alias in ipso  
Patre proprietas  
esse prior quam  
natura.

Confirm.

Item nec secundū  
solam naturā  
Ratio.

## 510 Lib.2. De Processione Spiritus Sancti. Cap.6 i.p.2,

Nec secūdum  
vtramque.  
Ratio.  
Inter naturā  
& Filiū nō est  
prioritas realis  
Confirm.

7.  
3. argum.  
Secundum ex  
istētiā realem  
qui eadem est  
in tribus per-  
sonis, vna nō  
potest esse alia  
prior priorita-  
te reali.  
Exemplū sapi-  
entia.  
Obiectio.

1. Respons.  
In opinione  
D.Thomae par-  
tes physice pro-  
ut suntcau se-  
torius, antece-  
dūt existētiā,  
quā si nul na-  
turā habēt à to-  
to iā, pducto.

2. Respons.

Personæ diui-  
næ habent idē  
esse omnino  
eodem modo  
per essentiā.

Replica.

Solutio.  
Pater secundū  
existētiā re-  
latiuī, non est  
prior Filio; ali-  
as per illā pri-  
existeret, quā  
per essentiā.

li prioritate, quām persona, quod non potest intelligi. Quod si Pater secūdum vtramque est prior Filio; ergo ipsa natura diuina est prior Filio prioritate reali; quod est etiam impossibile: maximè, quia inter naturam, & Filium non est ordinis originis; ergo neque realis prioritas: nullo ergo modo Pater est prior Filio.

Tertium argumētum est ex eo, quod prioritas realis dicitur penes realem existētiā, vt probatum est; sed personæ diuinæ habēt vnum esse absolutum, & essentiale: intelligi ergo non potest, quod eadē existētiā vna persona prius existat, quām alia; sicut nō potest intelligi, quod eadē sapientiā vna persona sit sapientior, quām alia. Occurrit tamen dicendo secundum opinionem S. Thom. vnam esse existētiā partium substantiæ; & tamenvnam existere prius naturā, quām aliam. Respondetur primò, negando hoc quod vna pars prius naturā existat, quām alia; imò contraria his docuimus, quia in prioritate causæ materialis, & formalis quæ est causalitas partium substantiæ, non clauditur existētiā, sed quatenus partes sunt causæ compositi, antecedunt existētiā: cōposito verò producto, simul naturā habent partes existētiā à toto; quia nō habent aliam existētiā, nisi totius. Secundò respondetur partes accipere à toto existētiā diuerso modo participatam, & ita posse inter eas esse prioritatem, etiam in ordine ad existētiā: sed personæ diuinæ habent idem esse omnino eodem modo per essentiā; quare per idem esse non potest vna esse prius altera; sicut neque per eandem sapientiam vna persona est sapientior alterā. Quod si dicas personas existere etiam existētijs relatiuis, de qua re lib. 4. differēmus cap. 42. Contrà ob-

ijcimus, nam saltem concedendum est personam Patris prius existere relatiā existētiā, quām Filium, & simul etiam existere existētiā essentiā; ergo ipsa persona Patris prius existit proprietate per existētiā relatiā, & posterius existit per essentiā: quod est omnino incredibile; esset enim in persona eadem Patris prius, & posterius in re ipsa, & existētiā personalis esset prior prioritate reali, quām existētiā essentiā in Patre.

A Credo equidē respondendum mihi esse, nullo modo Patrem prius existere, quām Filium. Sed tamen ex eo probamus nullo pacto esse prioritatem reali prioritate; principium enim reale ordinatur ad esse: prioritas ergo omnis realis, quæ cum principio coniuncta est, secundum existētiā est as-

timanda, vt cap. antecedenti docuimus: nam & Pater, quia est principium Filii, dat illi esse. Si ergo hoc principium reali prioritate est prius; existētiā ipsa prius est in Patre, qui est principium. Ignorant ergo propriā vocem, qui aiunt esse prius reali prioritate originis, sed non existētiæ. Explicatur hoc apertissimè, nam si prioritas originis

B est realis prioritas, natura diuina conuenit Patri gignēti reali prioritate prius, quām Filio; sed natura est ipsa existētiā; ergo Pater reali prioritate prius existit, quām Filius, quod illi omnibus modis iure optimo negant: Nec minus certè conceditur cum temeritate, quod Pater reali prioritate sit prius Deus quām Filius. Confirmatur, quoniam diuinæ originis principium est quasi actuum, quod operatur, quatenus existit: si ergo in ratione principij Pater est prior Filio reali prioritate, profectò prius existit saltem ordine reali naturæ.

C Quartum argumentum est: Nam si Pater est prior reali prioritate, quārō vtrumne prius etiam existat? si aīs; nihil potest dici periculosius, vt ostendemus postea: si negas; ergo ea antecedentia, qua Pater est prior reali prioritate, non existit; sed est res prior Filio antecedenter ad existētiā, eo sanè modo quo diximus materiam esse prjorem formam, non tamē prius existere, quia prius producitur ordine naturæ, quām existat: &

D codem modo essentia creata prius natura producitur, quām existat. Hęc autem diuinis personis non possunt ullo modo coaptari, quia persona diuina nullo modo antecedit naturam reali prioritate; natura autem est ipsa existētiā; ergo nulla antecedentia realis est in persona separata existētiā, sed si persona est prior prioritate reali, eadē prioritate prius existit. Imò neque nostro modo intelligendi consideramus prius personam diuinam, quām esse, & existere, quod clauditur in conceptu diuinæ personæ: ergo nullo

8.  
Declaratur ar-  
gum.  
Nulla est realis  
prioritas prin-  
cipij, seu ori-  
ginis, quæ nō  
sit etiā exis-  
tit, vt cap. 60.

Explicatur &  
pertissimè.

In Deo natu-  
ra principij est  
ipsa existētiā.  
Pater reali pri-  
oritate nō ex-  
istit prius, nec  
est Deus prius  
quām Filius:  
Confirm.

Principiū qui

si actuum ope-  
ratur quatenus

existit.

Materia prius  
producitur or-  
dine naturæ,  
quām existat.  
Similitè esse-  
tiæ creata.

Esse & exis-  
te non est po-  
sterius, imo clau-  
ditur in ipso  
cōceptu diu-  
ne personæ.

nullo modo antecedit Pater reali prioritate, quin antecedat in eo existentia; atque ideo concedendum erit, quod Pater prioritate reali prius existit, quod haud dubie est contra fidem. Tunc vero maximè imminemus argumento proposito; nam vel existentia Patris est sola absoluta, quæ est una in personis diuinis; una autem, & eadem existentiæ non potest esse Pater prior Filio: vel est in Patre alia existentia relativa; quod si ea est in Patre, cogitari non potest; quod Pater sit prior Filio, quin etiam prior existat existentiæ illâ relativa, quæ est proprietas personæ, cum non sit communis, sed propria. Coguntur ergo dicere, quantumvis reluctantur, Patrè prius existere, quam Filium, quod viro Catholico non est confitendum.

Quintum argumentum ducimus à coeternitate personarum: Nam Pater, & Filius sunt æterni eadem æternitate, ut fides docet iuxta Symboli verbum, *unus æternus*, quia scilicet una est æternitas, quæ non est perfectior in Patre, quam in Filio; sed si Pater esset prior prioritate reali, æternitas in Patre esset perfectior: ergo non est realis prioritas in Patre: Minor propositio explicanda est, quod scilicet realis prioritas sit argumentum perfectioris æternitatis; duratio enim existentiæ, quam mensurat æternitas, perfectior est in eo, quod est prius reali prioritate. Hoc autem iterum comprobamus, quoniam si Deus crearet hominem, aut angelum beatum ab æterno, visio illa in Angelo beato, qua Deum intueretur, duraret ab æterno, & in æternum: & tamen esset imperfecta propter posterioritatæ naturæ; quia producta esset de non esse; ita ut non esse illius visionis creatæ sola prioritate naturæ antecederet esse, & illa prioritas naturæ imminueret perfectione durationis æternæ, & ipsius æternitatis creatæ visionis: ergo Pater si prius natura existit, quam Filius, perfectiori æternitate, durationeque viget; atque adeò de æternitate aliâ est æternus Pater, aliâ Filius; nam eadem æternitate non potest unus cogitari perfectior altero. Respondebis, illam visionem æternam produci de nihilo, quia ex se nihil est; Filium vero Dei produci de substantia Patris. Sed & in hoc nos vrgemus, probamusque non esse realem prioritatæ, nisi in rebus crea-

**A**tis, quæ de nihilo sunt. Præterea id etiā comprobamus, quod realis posterioritas, etiam in ijs, quæ sunt coæterna, imminuat perfectione æternitatis. Et confirmatur, quia æternitas est tota simul

Secundò ex hoc 3. arg.

**C**onfirmatur argumentum ex definitione perfectæ æternitatis, quæ est tota simul.

Exemplum diuinæ simplicitatis, quæ excludit distinctionem etiā minimam in re ipsa, ex lib. 1. C. 24.

**S. Hilary**  
1. locus.

**C**onclusus. Quæ verba habent magnâ vim: quomodo enim cogitabimus Deum Deo re ipsa priorē? Quod & S. Ioan. Damasc. insinuat lib. 1. fid. orth. c. 8. ut non Deus primus, & Deus posterior sit. Et ibidem

**S. Damasc.**

Quod deducitur de non esse ad esse potest esse æternum, non coæternum.

Secundus no-

tandus.

11. 3. Conclus.

**A**ssertum de quo n. 9 est p-  
pe hæresim.

1. probatio.

**S**i Filius posterius existit, ex istit ex nō existente, seu ex nihilo.

**C**onfirmatio.

**D**icitur, nam cum inter esse, & non esse nihil medium cogitetur, si existentia Filij est posterior, non existentia Filij est anterior: ergo ex non esse ad esse productus est, quod est nihilo, & ex non extantibus. Et confirmatur, quoniam prioritas realis, quæ est in eodem instanti, quæcunque illa sit, satis est ut ex nō esse ad esse res prodeat, & creetur: si enim Deus crearet mundum ab æterno, vera esset creatio ex nihilo, cum tamen res creata nunquam non esset, sed sola prioritate originis non esse antecederet esse. Et

**VV 4** confir-

**S**i Deus crearet mundum ab æterno, vera esset creatio ex nihilo.

**A**ssertum  
qd Pater prioritate reali prius existat, quam Filius, est contra fidem.  
Refutatur ex 3. argumento.

10.  
5. arg.  
a coæternitate personarum.

Realis prioritas in coæternis est argumentum perfectoris æternitatis. Explicatur.

Comprobatur exemplo.

Eternitas nō potest esse perfectior in una persona, quam in alia, quin sit diuersa.

Responsio.  
Refutatio  
ad hanc 10.  
Refutatur, I.

**Confirm. 2.**  
Si Filius postea  
rius existit, ea  
existentia a-  
lia est ab ex-  
istentia Patris.  
**Responsio.**

**Refellitur.**  
Saltēm deuo-  
ratur quod nō  
esse relatiūm  
Filiij antecedit  
ipsius esse rela-  
tiūm.  
**Declaratur.**

**Confirm. 3.**  
Ea existentia  
non potest es-  
se solarelatiu-  
m. **I. ratio.**

**2. ratio.**  
Generatio est  
opus naturae,  
& potētē ex-  
istentis.

**2. probatio:**

In Patre esse  
& Deum esse  
idem est.

**12.**  
Proponitur  
ex dictis sumi-  
matim impro-  
batio partis ad  
uersantis.

**Confirm. 1.**

**Confirm. 2.**  
ex Symbolo  
S. Athan.

confirmatur, quoniam existere prius, & posterius cādem existentiā eodem modo participatā, impossibile est; ergo alia esset existentia Patris, & alia Filij. Quod si concedas esse aliam existentiam relativam: hoc ipsum confirmat Filium ex non existente productum, siquidēm eius existentia est posterior; ergo saltem non esse relativum Filij antecedit ipsius esse relativum. Itaque ex non ipso ipse genitus est, quod est ex non extantibus, & ex nihilo. Sanè ideo agens creatum habet aliam existentiam ab existentia effectus sui, quia existentia agentis antecedit, nō tempore, sed origine: hoc ergo asserere de Deo generāte impium est. Et iterū confirmatur, quoniam quod Pater prius existat, non potest referri ad existentiam relativam; tum quoniam ea, si qua est, nō est prior, quām existētia essentialis: tum etiam, quoniam Pater naturā generat, & generatio est opus naturae: si ergo ad generationem antecedit existentia, oportet ut antecedat ipsa existentia naturae; vnumquodque enim operatur per naturam, & potentiam existentem. Est autem omnino hoc incredibile, ut eādem existentiā prius existat Pater, sicut eādem sapiētiā non potest esse sapientior: nisi sint duæ existentiæ naturae diuinæ, quod est hæreticum. Denique probatur, quia si Pater prius existit, prius etiā est Deus; siquidēm in Patre esse, & Deum esse, idē est, cum esse sit ipsa natura: vel etiam illis confitendum est, quod Pater prius existat, quām quod sit Deus, quod est hæreticum, & blasphemum.

Cum igitur Patrem esse priorem Filio reali prioritate originis significet ipsum existere prius, ut videtur probatum sat est; existere autē prius Patrem, quām Filium abhorreat à fide sincera Trinitatis, propter vim, ac pondus argumentorum, non credimus esse verisimilem opinionem ponentium realem prioritatem in diuina origine. Et confirmatur, quoniam ea opinio noua est, & absque firma ratione inducta. Deniq; cū in Symbolo ita definitū sit, *In hac Trinitate nihil prius aut posterius existimamus periculosū esse*, & in fide suspectum ponere realem prioritatem: nam sicut quæ sunt distincta ex natura rei, etsi non sint absolute distincta, verē tamen sunt distincta; ita & quod est prius reali prioritate originis, etsi non sit absolute prius, verē tamē

A est prius; atquī nos verē confitemur nihil prius, aut posterius. Quemadmodum ergo ita Deus est simplex, vt nulla omnino in eo sit compositio, aut distinctio personarū ab essētia; ita nihil ibi est prius, ita vt omnino, etiam origine, prius non sit reali prioritate, de qua est sermo. De modo autem loquendi hac in re, minus repugnamus, vt dicatur prioritas originis; vsus enim loquendi id permittit: sed magis accuratē dicimus non esse prioritatē originis, ne realem prioritatem, quam Aristot. ponit in origine, videamur confiteri.

B Ioannes verò Scotus sicut de attributorum distinctione non ita apertē loquutus est, ita & de prioritate originis obscurè differuit. Quare Thom. Caiet. dubitat an Scotus velit esse realem prioritatem. Quod si prioritatē originis intelligit rationis prioritatē ex parte rei, hoc est, fundatam in re; sententiam teneat, & loquutionem accommodet, ne videatur realem prioritatem inducere.

C Quidam defensores Scoti explicant prioritatem originis, esto sit realis prioritas, non tamen id secum afferre, vt quod procedit posterius, sit de non ente productum, neque quod sit à causa; hoc enim diuinæ processioni non congruit: sed aiunt satis esse ad realem prioritatem, ut vnum supponatur alteri: sicut & vnum attributum aiunt esse prius altero reali prioritate, quia supponitur alteri, ut cognitio, verbi gratia, appetitio. Sed hæc nihil obstant; cum enim ponant prioritatem realem, quæ non sit in solo intellectu, sed in re ipsa, non est in placito hominum, ut prioritas ista sic, vel sic se habeat; sed est rerū consequentia, ut quod procedit posterius, sit de nō ente, ut comprobauimus, & sit effectus de causa.

D Quod autem aiunt vnum supponi alteri, idē est quod esse prius; quod si re ipsa supponitur, re ipsa est prius, ut anteā admonuimus. Illud verò maximē est à ratione alienum, ut dicant vnum attributum esse prius altero reali prioritate: neque hoc est opinabile, neque consentaneum fidei Catholice; nam id, quod est prius, est principium ceterorū; quare ponenda esset origo inter attributa diuinæ, quod est hæreticum, & stultissimum. At sine origine realis prioritas excogitari non potest; si enim principium non est reale, neque prioritas realis

Exemplum di-  
uinæ simpli-  
tatis ex libr. I.  
c. 24. p. 3.

Magis accura-  
tē loquendo, di-  
cimus nō esse  
prioritatē ori-  
ginis.

13.

Aduersantium  
1. Sentētia est  
Scoti:  
Caietano da  
bia est, sicut  
lia de distin-  
ctione attri-  
butū, vt lib.  
I. c. 30. p. 1. n. 4  
ad

14.

Rad. cōtr. 5.  
1. interpreta-  
seu euasio, vt  
D. 5.

Assertū ejusde  
simile de reali  
prioritate in-  
ter attributa.

15.

Resellitur, I.  
Est rerum cō-  
sequentia, vt  
quod procedit  
posterior, sit de  
nō ente, & sit  
effectus de cau-  
sa.  
Resellitur, I.  
vt n. 5.

Assertū de at-  
tributis impro-  
batur.

Sequitur esse  
originem in-  
ter attributa,

realis est: si verò vnum attributum sit A reale principium alterius; erit sanè realis origo vnius ab altero. Itaque fingunt Deum priùs intelligentem reali prioritate, quām amantem; & cum essentiam distinguant formaliter ab attributis, dicent priùs Deum esse, quām sapientem: quæ absque dubio sunt cōtra fidem simplicis Deitatis. Est ergo in intelligente is ordo naturalis, vt intelligamus priùs vnum attributum, quām aliud; sed inter ipsa attributa, quæ sunt res una, non est ordo naturalis, neque realis prioritas.

16.  
Additamentū  
Smar. in Me-  
taph. disp. 12  
prioritatē ori-  
ginis non esse  
simpliciter pri-  
oritatem.  
1. fundam.  
2. fundam.

Impugnatur  
additamentū.

Etiam sol est  
prior splen-  
dore, non tamen  
simpliciter prior.

Impugnatur  
1. fund.  
Prius non est  
sine posteriori.

Impugnatur  
2. fund.  
Potentia non  
potest quidditatiē intelli-  
gibile suo ac-  
tu, & tamen  
est simpliciter  
prior illo.

17.  
Consecutarium  
Re ipsa est  
in Patre sola  
non processio  
passiva: in Fi-  
lio processio  
passiva.  

Sola ergo hæc negatio inuenitur in re ipsa, scilicet quod Pater non procedat ab alio; Filius autem procedat: quæ negatio in re ipsa nihil aliud significat, quām quod Pater non sit procedens; sed hæc negatio non sufficit ad prioritatem. Cum enim ratio ipsa principij, & originis, in quibus fundatur negatio ista, non sit argumentum realis prioritatis, vt dis-putatum est; quid facit negatio, quod Filius non gignat, aut quod Pater non gignatur, vt sit realis prioritas.

Quidam verò adhuc cum Scoto non solùm prioritatem originis, sed prioritatem naturæ constituunt in diuina processione, non tamen prioritatem causæ. Sed contra hoc est, nam prioritas naturæ Resellitur 1. est, quod aliquid sit prius naturâ, vt omnes uno consensu interpretantur: sunt Priora naturâ secundum naturam priora sunt, & ita distinguuntur naturâ ipsâ à posterioribus. Quo pacto dicere Patrem æternum priorem esse Filio naturâ, siue secundum naturam, hereticum est, cum in natura nō distinguatur Pater à Filio. Atquì recte Arist. dixit causam esse priorem naturâ suo effectu, quia natura causæ, & effectus distinctæ res sunt. Loquuntur ergo contra communem loquendi morem recta ratione præscriptum, qui aiunt Patrem æternum esse naturâ priorem; & explicant esse priorem naturâ, hoc est, prioritate inuitata in re ipsa; non in natura diuina, quæ est eadem Patris, & Filii, sed in personis, in quibus aiunt inueniri prius, & posteriorius. Dicant ergo prius origine, aut personalitate; sed prius naturâ non dicant, siquidem ea prioritas non inest naturæ: nam et si dicamus ordinem naturæ, quia natura est principium ordinis; non tamē dicimus prioritatem naturæ, quia natura non est principium prioritatis: prioritas enim non est à principio, sicut processio, & ordo processionis à principio est; sed est relatio rationis ipsius principij. Nullo igitur sensu potest dici prioritas naturæ in Deo, licet dicatur ordo naturæ. Præterquām quod prioritas naturæ inginit illum errorem, quod sit prioritas causæ.

Quidam sunt qui aliam prioritatem realem in Dei processione comminiscuntur, scilicet naturalis enumerationis; eamque ab Arist. tradi, 5. Metaphysic. cap. 10. cum ponit priora ordine, eaque ait esse priora ratione, hoc est numero, vt exponunt. Sanè Arist. priora ordine eo loco appellat, quæ sunt humana dispositione priora; ideoque ait esse priora ratione. Nam cap. de prioribus, eadem priora ordine cōmemorat, quæ scilicet arte, & oratione priora sunt; arte, vt in chorea primus; oratione, vt exordium: & eadem exempla in Metaph. apponit. Verum est, quod in hoc loco Metaphys. cum priora in cōtinuo numerasset, priora in numero subiungit, vt S. Thom. notauit.

18.  
Rada cit.  
2. interpret. vt  
n. 3.

Declaratur.

Coharentius  
dicitur in Deo  
prius origine,  
aut personali-  
tate, sed prius  
naturâ non di-  
citur, vt tradi-  
tum est n. 3.  
Objectioni  
occurritur.  
Natura est princi-  
piū ordinis,  
vt & processio-  
nis: non prio-  
ritatis.

Refellitur. 2.

19.  
2. sententia est  
In seceae po-  
nentis in Pa-  
tre realē prio-  
ritatem natu-  
ralis enumera-  
tionis.

Tribuit eam  
Aristoteli.  
Vera huius  
interpretatio  
ex alijs locis  
est de priori-  
tate per ratio-  
nem.

S. Thom.

tanit. Verum est Arist. ijs locis priora numero retulerit, nosquam tamen dixit eam prioritatem esse realē: imo ex eius verbis hactenū ostendimus solam prioritatem temporis, & causā esse realem.

Vt autem de prioritate numeri tractans, attendere opus est, quod numerus, & prioritas sunt rationes disparatae (vt aiunt) siue dissidentiae. Nam numerus realis est absque illa prioritatem reali, vt binarius hominum, quorum unus non sit causa alterius: numerus enim ibi realis est, & nulla realis prioritas. Est etiam realis prioritas in tempore, vbi numerus non est realis. Et ratio hoc ipsum persuadet: numerus enim non est prioris, & posterioris, sed est simile existentium; ergo numerus non affert aliquam realem prioritatem.

Vt ergo rem explicemus, prioritas id numero dicitur esse duplex, scilicet naturalis enumerationis, & non naturalis enumerationis: verbi gratia, assidet sacerdoti diaconus; qui naturaliter enumerat, sacerdotem vocat primū, & diaconum secundum: si quis vero numerando, prius diaconum referat, quam sacerdotem, non naturali ordine enumerat. Aiunt ergo hi naturali enumeratione prioritatem esse realem; in ea vero quae non est naturalis, prioritatem esse rationis. Et ita aiunt Patrem aeternum esse priorem reali prioritate naturalis enumerationis; quod S. Thomas non aduerit, neque antiquiores obseruasse mirantur.

Sed tamen aduentendum est, alium esse numerum in ratione numerante, scilicet ipsam notionem numeri conceptā; vt cum dicimus primū, habemus in mente notionē primi; vel secundi, cum dicimus secundum: & alium esse numerum in re ipsa, scilicet res numeratas, in quibus non est primū, neque secundū, nisi quod re ipsa primū, vel secundū est. Per inconsideratiā ergo hi Doctores existimatū, præter eam prioritatem, quae est in re ipsa, enumerationem naturalē afferre aliam prioritatem realem: numeratio enim, quae est operatio rationis, non affert rebus prioritatem, vt liqueat; sed dūtaxat, cum ita enumeramus primum, & secundum, vt vere est primū, & secundū, naturaliter numeramus.

Alijs sacerdos præterquam quod dignitate est prior, est prior alia prioritate

enumerationis: quid enim est prius enumeratione, quam quod in numero prius sit? Dignitate igitur prior est in numero sacerdos, dum numeratur cum diacono.

enumeratur prius, est aliquid rationis in sacerdote, scilicet quod à numerante ratione dicatur prior. Et hoc exemplo ostenditur; vbiunque enim est prioritas in te ipsa, est etiam naturalis enumeratione incipientibus à priori; neque per eā enumerationē inducit rebus ipsis alia realis prioritas; sed prioritas numeri, qui est in ratione, & est rationis prioritas, coaptatur prioritati rei. Et hæc quidem perspicua sunt. Oportuit igitur ostendere in ipsa diuina origine esse prioritatem, vt cum dicimus enumeratione naturali Patrem primum, intelligamus prioritatem illam esse realem.

Rectissimè igitur, & scitè admodum S. Thom. in Deo ordinem, & originem ponit; prioritatem negat. Et hoc iam inspiciendum est, quomodo prioritas realis ab ordine reali secernatur, cum prioritatem ordine cohædere certū sit, quod unicum est illorum contra nos argumētum. S. Thom. in 1. sent. d. 20. q. 1. art. 3.

C docet ea, quæ à rebus creatis ducuntur per analogiam ad diuinās, genere remoto, intelligi; vt intelligitur scientia in Deo, non tamen qualitas; quod quidem alio loco disputamus: Eodem ergo modo ordinem in diuinis dici, remoto priori, quod est quasi genus. Et hanc solutionem amplectitur Thom. Caiet. 2.2. Verum animo statim occurrit rationē prioris non esse genus, aut quasi genus ad ordinem; cum reciproca sint ordo, & prioritas, & semper connexa; genus autem non est reciprocum, aut coniunctum cū singulis speciebus, sed iauenit separatum in alijs. Simplicius tamen, ac breuius dicitur, quod prioritas realis non est coniuncta cum ordine reali, nisi in rebus creatis, in quibus ordo est semper in aliqua causa. In Deo vero ordo est ex principio absque causalitate, & ideo est absque prioritate. Et ita videtur S. Thomas 1. p. dum ait q. 43. art. 1. in Dei processione intelligi principiū sine prioritate. Vel etiam dicendum, quod prioritas est coniuncta cū omni ordine, prioritas, inquit, vel realis, vel rationis: vt numerus est coniunctus cum tempore ratio-

enumeratus cū diacono.

Item in omnī re priori.

Prioritas numeri qui est rationis, coaptatur prioritati rei.

Difficultas vñica.

Respons. ex S. Thomas doctrina, qua lib. 1. cap. 42. p. 4. n. 3.

Eam tenet Caiet.

Replica.

1. solutio. Prioritas realis cōnexa est cū ordine reali, vbi causa est; non vbi principium absque causalitate.

2. solutio. Prioritas aliqua, vel realis, vel rationis, cōiuncta est cū omni ordine, prioritas, inquit, vel realis, vel rationis: vt numerus est coniunctus cum tempore

ratio-

Secundum.

24.  
4. conclus. con-  
fert. ex dictis  
In diuina pro-  
cessione est pri-  
oritas rationis  
Declaratur 1.  
exemplo attri-  
butorum.

25.  
Scotus non  
aduersatur.

In origine po-  
nit prioritatē  
non solius ra-  
tionis, sed etiā  
ex parte rei.

Aduersatur  
Durand.

26.  
Ostenditur 2.  
ex Cœc. Flor.

Ostenditur 3.

Quarto.

Confirmatur  
ex paritate ra-  
tionis inuenit  
in intellectu,  
& voluntate.

ratione prioris, & posterioris; & tamen est numerus rationis: & in nobis causa est aliquid reale; in Deo, qui est prima causa, est aliquid rationis causam esse. Ita prioritas cum ordine coniuncta est, sed cum ordine illo infinitæ processio- nis prioritas est rationis duntaxat, & nullo modo realis.

Quamobrem prioritas rationis in diuina origine necessariò permittenda est; siquidem eam concedimus, etiam inter attributa. Eo ergo modo, quo priùs intelligimus diuinum intellectum, quām voluntatem, priùs quoque intelligimus generantem, quām genitum, quod S. Thom. frequentè docet.

Neque verò Ioannes Scotus, qui ponit prioritatem realem, siue ex parte rei, credendus est negare prioritatem rationis: cum res ita intelligamus, vt sunt. Sed in origine quidem ponit prioritatē, non solius rationis, vt S. Thom. sed etiā ex parte rei: in relatiis verò, quia non distinguit relationem, vt formam hypostaticam, negat relationem vt sic, antecedere etiam ratione, sed omnino relatiua esse simul; & in sola origine esse prioritatem, eamque ex parte rei, non rationis tantum. Tenet ergo hanc sententiā C non Ioannes Scotus, sed Durand. in 1. d. 9. q. 2. nam etiamsi originem à relatiōne distinguat, vt diximus; tamen tum relatiua, tum producens, & productum in Deo credit esse etiam simul, & secundū rem, & secundū rationem, vt constat num. 8.

Sed hæc opinio non est verosimilis; nam apud Patres, & in Concil. Florent. fess. 20. Pater est primus, Filius secundus, Spiritus Sanctus tertius; ecce prioritas saltē rationis. Deinde Pater est principium, & est ordo Patris ad Filium; cum principio autem, & ordine oportet esse primum, & secundum, & tertium, vt Patres asserunt. Denique nostro modo intelligendi priùs intelligimus generantē habere naturam, qua generet, quām intelligamus genitum prodire à generante. Neque de hac re est inter ceteros dissenso. Et confirmatur, quoniam intellectus diuinus est prior prioritate rationis, quām voluntas; quia cognitio est ratio antecedens appetitum: sed genera- tio activa est ratio antecedens genitum, & genitor ipse est principium reale ge- nitū; ergo dum hec meditamur concep-

A tibus absolutis, oportet prioritatem in- telligendo inueniri. Argumēta verò Durandi, quia pertinent ad constitutionem personæ lib. 4. soluentur.

Explicandus ergo est S. Thom. q. 42. art. 3. ad 2. vbi videtur asserere diuinis personas neque re ipsa, neque intellectu esse, aut priores, aut posteriores. Quod identidem docet in 1. dist. 9. q. 3. art. 1. Thom. Caiet. respondet S. Thomā ibi loquutum de personis, prout in se sunt relationes subsistentes, & non prout à nobis cognoscuntur. Sed tamen cum S. Doctorem dicat non esse prioritatem etiā intellectu, absque dubio loquitur de per sonis, etiam prout à nobis cognoscuntur. Posset responderi S. Doctorem negare prioritatem secundum rem, & intellectū quasi coniunctū; non tamē separatū, prioritatem secundum intellectum dif- fiteri. Sed hoc effugere est, non refutare argumentum. Breuitè dicendum est, cū personæ diuinæ re ipsa relatiæ omniō sint absque illa absoluta proprietate, itavt relatiua sunt accipi à S. Thoma, vt esset questio de relatiis ex propria no- tione, siue ex proprijs meritis, vt Caiet. ait. Et ita personæ diuinæ cognitæ à no- bis, vt sunt re ipsa relationes subsisten- tes, re, & ratione sunt simul. Si verò ea- dem relatiua sola cogitatione sub con- ceptu originis intelligantur, quasi distin- gta; hoc modo non potest esse in eis, nisi cognitionis prioritas, sicut & cognitio- nis distinctio. Idem fortè sentit Duran- dus d. 9. q. 2. & d. 20. q. 2.

Rationibus etiam alijs arguunt, quæ non postulant integrum caput disputa- tionis, & idcirco hoc loco confutabun- tur. Obijciunt ergo in diuinis personis esse origines, & esse relationes; sed ori- gines non obstant, quin relationes sint simul; ergo neque relationes obstant, quin origines naturā antecedant. Et co- firmant, quia origines priùs intelligun- tur, quām relationes; priora autem non impediuntur à posterioribus; ergo po- tiùs neganda esset simultas relationum, licet sit propria illis, quām prioritas rea- lis originum, quæ illis propria est.

Nos tamen argumentum hoc posse- mus in aduersarium reijcere; nam cuim origo, & relatio res una sint, solaque ra- tione distinguantur, vt diximus, impos- sibile est, vt res eadem sit prior, & non sit prior prioritate reali: est enim ( ve aiunt).

Ad Durādū  
alibi.

26.  
S. Thomas  
explicatur.

1. explicatio  
Caietani.

Refellitur.

2. explicatio.

Improbatur.

3. & vera ex-  
pli.

Relatiua vtsie  
re, & ratione  
sunt simul :  
at vt origines  
sunt simul re,  
non ratione.

27.  
Argum. cōtra  
2. conclus.

Confirm.

28.  
Respond. 1. re-  
torquēdo arg.  
Eadem res nō  
potest esse pri-  
or, & nō prior  
prioritate rea-  
li,

Respondet.

In originibus  
diuinis priori-  
tati obicit et-  
ternitas.Ad confirm.  
Non impedit  
prioritate rela-  
tio eam conse-  
queos.

aiunt) origo prior, relatio non prior. Sed A satis sit, ut argumentum repellamus. Ad primam consequētiā concedimus relationes non obstat, quin origines sint priores, ut in rebus creatis certimus; sed ipsae origines diuinæ abhorrent à prioritate reali ex propria definitione; quia sunt æternæ, & in æternitate increata non est prioritas realis, neque etiam prioritas naturæ, ut diximus. Ad confirmationem respōdetur eam prioritatem non esse propriam originis diuinæ, & idcirco non reperiri, quamvis non immediatut à relatione consequente.

## Confirmatio.

29.  
2. conclus. que  
est in titulo  
confirmant  
Patrum verba,  
licet illi dispu-  
tarint de sola  
prioritate tē-  
poris.

S. Anastas.

Vtitur argu-  
mento de idē-  
titate, vt n. 3.  
4. &c 7.

S. Hilarius.

Vtitur argu-  
mento de co-  
æternitate per  
sonarum, vt  
n. 10.

Idem.

Cū obijcitur  
ab hæreticis,  
Filius ante na-  
tuitatem aut

A D confirmationem sententię istius non sunt conquerenda expressa verba Patrum, quibus testentur Patrē nulla prioritate reali antecedere Filium; quia de sola prioritate temporis inueniuntur disputasse. Sed ex illorum potius verbis, ac sententijs est nobis veritas comparanda. Sanctus ergo Anastas. Antioch. lib. 1. de rectis fidei dogmat: Illud quoque, In principio, (inquit) non significat posterius principio: si igitur Verbum erat in principio, necesse prorsus sit, ut contempleris simul Verbum. Rectè quidē propter unitatem substantiæ, qua Verbum est in Patre, cōcludit Verbum simul esse non posterior: quod argumentū de quacunque reali prioritate idem conuincit, ut commonstrauimus. Sanctus quoque Hilarius libr. 12. de Trinit. egregiè docet Filium ita esse æternum, ut Patrem; neque esse minus perfectam æternitatē Filij: quo argumento anteā vīsum: Si quid igitur (inquit) ei, qui ab æterno Pa- tre natus est, ex æternitate defuerit, id ipsum auctori, qui Pater est, non est am- biguum defuisse: ergo æternitas cum ilia perfectione, qua nihil sit prius prioritate reali, conuenit etiam Filio; quod si deest Filio, & Patri deest, vel saltēm hoc deest, quod non potuit gignere & qualiter æternum. Idem comprobatur verbis alijs S. Hilarij, quæ clariora sic redduntur ordine mutato: Sensui (inquit) non subiacet fuisse, vel non fuisse, antequam nasceretur; quia nihil aliud anteuenit sensum, quam ante tempora æterna natum esse semper. Respondebat S. Hilarius argumento hæreticorum, scilicet Filius antequam nasceretur, aut erat, aut non

A erat; imò (inquit) sensui, hoc est, intelligi gentiæ neutrum subiacet; sed est vtrumque negandum; neque enim verum est, aut quod ante natuitatem sit Filius, aut quod non sit. Ratio est, quam subiecit, egregia. Quia (inquit) ante natuitatem non cogitamus aliquam antecedētiā, sed cogitamus semper natum: cum ergo

erat, aut non  
erat, vtrumque  
negandum.Ratio, quia  
nulla est realis  
antecedētiā  
ante natuita-  
tem.

Idem.

B erat: iustificatur ante natuitatem ponant realem prioritatē, in illa prioritate reali necesse est, aut Filium non esse, aut esse; Filium esse ante natuitatem est impossibile, non esse est impium, vt S. Hilar. confitetur: neganda ergo est omnis antecedētiā, siue prioritas realis. Hoc ipsum testatur lib. eodem alijs verbis planioribus: Natum (inquit) non post alia, sed ante omnia, ut natuitas tantum te- stetur auctorem, non præposterū aliquid in se sub auctore significet. Vides natuitatem indicare solūm principium à quo, scilicet auctorem, sed non prioritatem ullam realem. Et quidē confessione cōmuni secunda quidē ab auctore natuitas est; quia ex Deo est: non tamen se- parabilis ab auctore; quia in quantum sensus noster intelligentiam tendit natuitatis exceedere, in tantum necesse est etiam generatio exceedat. Vide quæstio-

Natiuitas in-  
dicat solūm  
auctorem, seu pri-  
cipium à quo

Natiuitas in-  
dicat solūm  
auctorem, seu pri-  
cipium à quo  
est auctorem. Et quidē confessione cōmuni secunda quidē ab auctore natuitas est; quia ex Deo est: non tamen se- parabilis ab auctore; quia in quantum sensus noster intelligentiam tendit natuitatis exceedere, in tantum necesse est etiam generatio exceedat. Vide quæstio- Natuitas in-  
dicat solūm  
auctorem, seu pri-  
cipium à quo  
est auctorem. Et quidē confessione cōmuni secunda quidē ab auctore natuitas est; quia ex Deo est: non tamen se- parabilis ab auctore; quia in quantum sensus noster intelligentiam tendit natuitatis exceedere, in tantum necesse est etiam generatio exceedat. Vide quæstio-

D post Patrem lib. 1. de fide, cap. 5. ex loco illo Isaiae. 43. Ante me non fuit alius Deus, & post me non erit. Quis ergo (inquit S. Ambros.) hoc dicit, Pater an Filius? si Filius; Ante me, inquit, non fuit alius Deus; si Pater; Post me, inquit, non erit: Hic priorem, ille posteriorem non habet: In unicem in se & Pater in Filio, & Filius in Patre cognoscitur. Eodem planè argumento conuincimus nullam fuisse prioritatem realem; consequitur enim, vt Pater fuerit prius Deus prioritate reali: & eo etiam probatur, quia vterque simul in altero cognoscitur; ergo non potest intelligi prioritate reali

S. Ambros.  
in Isai. 43.  
vtitur eodem  
argumento.

Confirratio.

vnuſ.

**Gennadius.**  
**Idem ex S. Greg. Nyss.**  
quod est intelligendum de quacunque reali prioritate. Eodem sensu videtur dicere Gennad. Constantinopolit. In S. Trinitate nullus est primus, neque ultimus; & idem Gennad. in expositio- ne Concil. Florent. afferit ex S. Gregorio Nyss. lib. 1. contra Eunomium, vniigeni- tum, intelligentiam tantum considerari ante personam Spiritus Sancti; ergo sola intelligentia est prior, non res ipsa.

**30. Scholastici.**  
**S. Thom.**  
At vero nullam esse prioritatem, nisi solius rationis inter diuinias personas docet S. Thom. firmissimeque decernit 1.p. quest. 36. art. 1. & q. 42. art. 3. ad 2. & in 1. dist. 9. quest. 2. artic. 1. vbi negat unam personam diuinam esse priorem alteram, aut tempore, aut naturam, aut dignitate, aut intellectu. Cum quo consen- tit Durand. in 1. dist. 9. quest. 2. & dist. 20. quest. 2. & hoc idem docet S. Bonau- vent. dist. 12. q. 4. eaque est communis opinio priscorum scholasticorum. Vno excepto Scoto, qui ita in hac prioritate reali, sicut & in distinctione attributo- rum ex natura rei implicatur, dissenties fortasse voce potius, quam sensu.

**31. Obiciuntur auctoritates.**  
**S. August. 1. locus,**  
Sed sunt nonnullae Patrum sententiae, quibus contraria pars videtur persua- deri, quod sit in Patre realis prioritas. Ita videtur sentire Sanctus Au- gustinus libro de triplici habitaculo, vbi docet Patrem non praecedere Filium tempore, sed origine; & lib. 1. de Trini- tate, cap. 1. *Nulla (inquit) res est, qua se ipsum signat, ut sit; cuius ratio est, quia esset antequam haberet esse.* Ergo ex sententia Sancti Augustini, antequam genitum habeat esse, genitor est. Et ea- dem ratio legitur apud S. Anselm. Mo- nolog. cap. 5. probat enim Deum non esse ipsum producere, quia esset prior se ipso; ergo producens necessario est prius producto. Gilbertus etiam Ge- nebrardus in illud Symboli: *Nihil pri- us, aut posterius, commemorat nonnul- los Patres Sanctum Ignatium, Sanctum Iustinum, S. Irenaeum, & Tertullianum concedentes Patrem esse priorem, & maiorem Filio.* Hugo etiam de Santo Victore libro 6. de Trinitate, cap. 6. sic inquit, *Prius, & posterius hoc loco intelligi volumus non temporis successione, sed ordine naturae, vel originis.* Et Sanctus Basilus contra Eunomium libro 1. Filium esse ait secundum a Pa- tre ordine quodam. Imo Concil. Flor-

A rent. sessione 20. Patrem dicit primum dignitate, & ordine: non est ergo timen- dum tot cum Patribus dicere Patrem priorem Filio, non prioritate tempo- ris, quod Deo non conuenit, sed priori- tate originis, quae in Deo est.